
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442057

Ato: PORTARIA Nº 2.244/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / DANIEL PINHEIRO DE ARAÚJO (Assessor de 
Comunicação I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442064

PORTARIA Nº 2.245/2012-CCG DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/448556,
R E S O L V E:
exonerar GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de agosto 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442066

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.246/2012-CCG
Data de Admissão: 02/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO                       Assessor/DAS-4                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442068

Ato: PORTARIA Nº 2.247/2012-CCG
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO JORGE PARAENSE DA PAIXAO 
(Assessor de Planejamento II/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442069

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.248/2012-CCG
Data de Admissão: 19/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MERCIA DAIANE MATOS PEDREIRA                      Gerente de 
Segurança Institucional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442070

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.249/2012-CCG
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALBERTO BOULHOSA TAVARES                          Chefe da Divisão 
de Contratos e Convênios/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442071

PORTARIA Nº 2.243/2012-CCG DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/463539,
R E S O L V E:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda em exercício, a viajar para Campo 
Grande-MS, no período de 26 a 28 de setembro de 2012, a fi m 
de participar da 147ª Reunião do CONFAZ, devendo responder 
pelo expediente do Órgão nos dias 27 e 28 de setembro, ADÉLIA 
MARIA DA SILVA MACEDO, Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 007/2012-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441515

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDILSON NERY PINHEIRO, matrícula nº 5206804/6, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Superior III, código GEP-
DAS-012.6, lotado nesta Consultoria Geral do Estado, referente 
ao período aquisitivo de 02.09.2011 a 01.09.2012, para gozo de 
01 a 30 de outubro de 2012.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 26 de setembro de 
2012.
OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441748

Contrato: 17-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de publicação de Atos 
Administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
Valor Total: 5,054.40
Data Assinatura: 17/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/09/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441820

Dispensa: 7/2012
Data: 17/09/2012
Valor: 5,054.40
Objeto: Prestação de Serviços de publicação de Atos 
Administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal. 
Fundamento Legal: Art. 24, VIII, da Lei nº.8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/Pa
Telefone: 9140097803 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441508

PORTARIA: 182.2012
Objetivo: Realizar supervisão nos convênios nºs 009/2011 e 
011/2011.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitaria) / 2.0 diárias (Completa) / de 
17/09/2012 a 19/09/2012
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitaria) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441536

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 441298
PORTARIA: 180/2012

Objetivo: Realizar supervisão nos convênios nºs 009/2011 e 
011/2011.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves /PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (COORDENADOR DE 
ARTICULAÇÃO COMUNITARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
11/09/2012 a 12/09/2012
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 3.0 diárias (Completa) / de 
12/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441955
PORTARIA Nº 585/2012-PGE.G, 27 DE SETEMBRO DE 

2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria 582/2012-PGe.G., de 24.09.2012, 
publicada no DOE nº 32.248 de 25.09.2012, que concedeu diária 
aos servidores Bianca Ormanes da Cunha e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins para o município de Cametá-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442017

PORTARIA: 584/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia do processo judicial nº 
000014115.2012.814.0040. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 14/09/2012 a 14/09/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 14/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442028

PORTARIA: 586/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral dos autos judiciais do processo nº 
0000263-49.2006.814.0048.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 


